
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 140 DEL 03.09.2012 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Impegno di spesa relativo alla convenzione con l’Az ienda Ospedaliera - 
Istituti Ospitalieri di Verona per la nomina  del R SPP in applicazione  
del D. Lgs. n. 81 del 09.04.08, per il periodo 01.0 9.2012-31.08.2013. 

 

IL DIRETTORE 
 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 07.04.1998,   

con il quale si definiscono le competenze del Direttore; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 22.09.2010 con 

la quale si procede alla nomina del Direttore; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 19.12.2011 con 

la quale si approva il bilancio di previsione per l’anno 2012; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 2 del 22.02.2012 con 

la quale si approva il programma di attività per l’anno 2012; 
 
PREMESSO che con Decreto del Direttore n. 164 del 14.09.2011 si 

procedeva alla stipula della convenzione con l’Azienda Ospedaliera  
Universitaria Integrata Verona  relativa al servizio di RSPP in 
applicazione del D. Lgs. N. 81 del 09.04.08, per il periodo 01.09.2011-
31.08.2012, individuando quale responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione il dott. Stefano Zancarli; 



 

 
VISTA la nota prot. aziendale n. 2407 pos. 38/1 del 01.08.2012 con la quale l’ESU richiede il 

proseguimento della convenzione in scadenza al 31.08.2012; 
 
RILEVATO che con nota prot. aziendale n. 2590 pos. 38/1 del 21.08.12 l’AZIENDA 

OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA di Verona confermava la disponibilità al 
proseguo della convenzione per il periodo 01.09.12-31.08.13 prevedendo un corrispettivo 
di € 3100,00.=  oltre IVA per un totale complessivo di € 3.751,00.= IVA compresa; 

 
RITENUTO congruo l’importo richiesto; 
 
VALUTATO opportuno procedere alla sottoscrizione della convenzione con l’AZIENDA 

OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA per la nomina del RSPP in applicazione 
del D. Lgs. N. 81 del  09.04.08 per il periodo 01.09.12-31.08.13 ed al relativo impegno di 
spesa per la quota parte di competenza anno 2012 pari ad € 1.250,33.= IVA compresa; 

  
VISTA la Legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione per il 

diritto allo studio universitario”; 
 
VISTA la L .R. 29.11.2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della contabilità della 

Regione”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 163/2006 ad oggetto “Codice dei Contratti pubblici di lavori 

servizi e forniture”;  

VISTA  la Legge 7 agosto 2012 n. 135 ad oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

 
VISTA la disponibilità del bilancio 2012; 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 

D E C R E TA 
 

1. di fare proprie le considerazioni svolte in premessa; 
 

2. di stipulare, per i motivi esposti in narrativa, la  convenzione, allegata in bozza quale parte 
integrante del seguente provvedimento (allegato A), per il servizio di RSPP in applicazione 
del D. Lgs. 81/2008 per il periodo 01.09.12-31.08.13 con l’AZIENDA OSPEDALIERA 
UNIVERSITARIA INTEGRATA di Verona che individua quale responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione il dott. Zancarli Stefano; 

 
3. di impegnare l’importo di € 1.250,33.= IVA compresa all’ UPB U1-107 ”Competenze 

incarichi prestazioni di terzi”; 
 
4. di dare atto che la parte di spesa relativa al periodo 01.01.2013-31.08.2013 pari ad              

€ 2.500,67.= verrà   impegnata con apposito Decreto nell’anno di competenza; 
 

5. di dare atto che sarà cura dell’AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA di 
Verona redigere la convenzione che verrà sottoscritta in tre esemplari e restituita per la 
corrispondente sottoscrizione da parte del Direttore Generale dell’Azienda stessa; 

 
6. di individuare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Francesca Ferigo dell’Area 

Affari Generali e Patrimonio dell’ESU di Verona; 



 

 
7. di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura ai sensi 

dell’art. 44 Legge Regione Veneto n. 39/2001 previa attestazione da parte dell’ufficio 
competente, nel caso di forniture e servizi, che la fornitura abbia rispettato 
quantitativamente e qualitativamente i contenuti  i modi e i termini previsti; 

 
8. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 

provvedimenti di competenza; 

9. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio “Albo on line” per i 
provvedimenti di competenza. 

 
      Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n.8. 
            

 AREA AFFARI GENERALI E PATRIMONIO 
(Francesca Ferigo) 

 
 

IL DIRETTORE 
          (Gabriele Verza)  
 
 

FF/ca         



 

 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Visto ed assunto l’impegno di € 1.250,33 sul cap. UPB 1 - 107 
 

 
 
del Conto  / C del Bilancio 2012 
 
al n. 355 ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  
 
Verona, 3/09/2012 
 

IL RAGIONIERE 
Paolo Pasetto 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________



 

 

 

ALLEGATO A al Decreto del direttore n. 140  del 03.09.2012 

 

 

Rep. n.                                               Verona, 

CONVENZIONE PER L’ATTIVITÀ DI PREVENZIONE E PROTEZI ONE 

TRA 

AZIENDA OSPEDALIERA INTEGRATA - VERONA, con sede legale in Verona, Piazzale A. 

Stefani 1, C.F. e P. IVA 02573100233, in persona del Direttore Generale Dr. Sandro Caffi, d’ora 

innanzi chiamata "AZIENDA", 

E 

ESU - Azienda Regionale per il diritto allo studio universitario, con sede in Verona, via 

dell’Artigliere n. 9, Codice Fiscale / Partita IVA 01527330235, rappresentata dal Direttore Dott. 

Gabriele Verza, di seguito denominata “ESU”, 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Articolo 1  

L’Azienda s’impegna a garantire le attività di Prevenzione e Protezione, presso le sedi dell’Esu in 

conformità a quanto previsto dalla normativa vigente, D. Lgs. 81/08 e successive modifiche e 

integrazioni, tramite il proprio servizio di Prevenzione e Protezione e il personale ad esso 

appartenente. 

Articolo 2  

Il personale incaricato dal Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Azienda presterà la propria 

opera secondo quanto previsto dalla normativa sopra citata. La persona preposta allo svolgimento 

del servizio di Prevenzione e Protezione Sanitaria sarà individuata dal Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione dell’Azienda, che provvederà tempestivamente a comunicarla all’ESU. 

Articolo 3  

ESU s’impegna, ai sensi dell’art. 18 comma 2 del D.Lgs. 81/2008, a fornire al Servizio di 

Prevenzione e Protezione dell’Azienda informazioni in merito a: 

- natura dei rischi; 



 

 

 

- l’organizzazione del lavoro, la programmazione e l’attuazione delle misure preventive e 

protettive; 

- descrizione degli impianti e dei processi produttivi; 

- i dati del registro degli infortuni e delle malattie professionali; 

- i provvedimenti adottati dagli organi di vigilanza. 

Articolo 4  

L’Azienda provvederà ai sensi dell’articolo 33 del D.L.gs. 81/2008, attraverso il proprio Servizio di 

Prevenzione e Protezione: 

- all’individuazione dei fattori di rischio; 

- alla valutazione dei rischi; 

- all’individuazione delle misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro nel 

rispetto della normativa vigente sulla base della specifica conoscenza dell’organizzazione 

aziendale; 

- ad elaborare per quanto di competenza le misure preventivate, protettive e i sistemi di controllo 

di tali misure; 

- ad elaborare le procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 

- a proporre i programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 

- a partecipare alle consultazioni in materia di tutela della salute e di sicurezza nonché alla 

riunione periodica di cui all’art. 35 del d.lgs. n. 81/2008; 

- a fornire ai lavoratori le informazioni di cui all’art. 36 del d.lgs. n. 81/2008. 

Articolo 5 

Il corrispettivo a fronte delle prestazioni oggetto della presente convenzione e specificate al 

precedente articolo 4 è quantificato in euro 3.100,00 IVA esclusa. L’ESU si impegna a trasmettere 

mensilmente il riepilogo degli accessi effettuati dal personale dell’Azienda. 

Articolo 6 

Il pagamento del corrispettivo dovuto dall’Esu sarà eseguito entro 30 giorni dalla fine del mese di 

ricevimento della fattura, regolarmente emessa dall’Azienda. 

 



 

 

 

Articolo 7 

La presente convenzione decorrerà dall’1.09.2012 e si concluderà il 31.08.2013 e potrà essere 

rinnovata per uguale periodo a seguito di accordo tra le parti. 

Articolo 8 
 
La registrazione della presente convenzione avverrà solo in caso d’uso. 
 
Verona, lì 
 
 
 AZIENDA OSPEDALIERA INTEGRATA       ESU DI VERONA 
         IL DIRETTORE GENERALE                     IL DIRETTORE  
                  (Dr. Sandro Caffi)                (Dott. Gabriele Verza) 
 
 

 


		2012-09-03T15:11:02+0200
	Assunzione impegno di spesa


		2012-09-04T11:51:24+0000
	Verza Gabriele




